s
Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

ГЛАВА ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.10.2021 №65-1

О создании Координационного совета
по делам национально-культурных
автономий и взаимодействию
с религиозными объединениями
при Г лаве города Ханты-Мансийска

В соответствии с федеральными законами от 19.05.1995
№82-ФЗ «Об общественных объединениях», от 12.01.1996 №7-ФЗ
«О некоммерческих организациях», от 17.06.1996 №74-ФЗ
«О национально-культурной автономии», от 26.09.1997 №125-ФЗ
«О свободе совести и о религиозных объединениях», от 06.10.2003
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации
от 19.12.2012 №1666 «О Стратегии государственной национальной
политики Российской Федерации на период до 2025 года», руководствуясь
статьей 70 Устава города Ханты-Мансийска:

1 .Создать Координационный совет по делам национально
культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями
при Главе города Ханты-Мансийска (далее -  Координационный совет).

2.Утвердить Положение о Координационном совете и его состав
согласно приложениям 1, 2 к настоящему постановлению.

3.У правлению общественных связей Администрации города
Ханты-Мансийска обеспечить деятельность Координационного совета.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю
за собой. ___

2

Приложение 1
к постановлению Г лавы

города Ханты-Мансийска
от 08.10.2021 №65-1

Положение
о Координационном совете по делам национально-культурных

автономий и взаимодействию с религиозными
объединениями при Главе города Ханты-Мансийска

1 .Общие положения

1.1 .Координационный совет по делам национально-культурных
автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при Главе
города Ханты-Мансийска (далее -  Координационный совет) является
координационным органом, образованным для рассмотрения вопросов,
возникающих в сфере деятельности национально-культурных автономий,
иных общественных организаций, представляющих интересы этнических
общностей, и религиозных объединений.

1.2.В своей деятельности Координационный совет руководствуется
законодательством Российской Федерации.

1.3.Положение о Координационном совете и его состав утверждает
Глава города Ханты-Мансийска с учетом предложений национально
культурных автономий, иных общественных организаций,
представляющих интересы этнических общностей, и религиозных
объединений города Ханты-Мансийска (далее -  участники национально
культурного процесса).

1.4.В состав Координационного совета входят председатель
Координационного совета, его заместитель, ответственный секретарь
и иные члены Координационного совета, которые принимают участие
в его работе на общественных началах.

1.5.Участники национально-культурного процесса вправе направить
в управление общественных связей Администрации города
Ханты-Мансийска предложения о включении в состав Координационного
совета своих представителей, подписанные их руководителями.

1.6.В состав Координационного совета включается не более одного
представителя от участника национально-культурного процесса.

2.Задачи Координационного совета

Основными задачами Координационного совета являются:
2.1.Содействие сохранению сложившегося в городе

Ханты-Мансийске многонационального сообщества, его духовно
нравственного потенциала, традиций и обычаев, формированию
толерантного сознания и поведения, укреплению связей между

3

представителями различных национальностей, терпимости и взаимного
уважения в вопросах свободы совести и вероисповедания.

2.2.Содействие участникам национально-культурного процесса
в решении вопросов сохранения национальной самобытности, развития
национальной культуры и межконфессионального диалога.

2.3.Информационно-аналитическое обеспечение деятельности
органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска по вопросам,
затрагивающим сферу взаимоотношений с участниками национально
культурного процесса.

2.4.Реализация направлений и задач Стратегии государственной
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года,
поручений и рекомендаций Координационного совета по делам
национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными
объединениями при Правительстве Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры.

3.Основные функции Координационного совета

Координационный совет для осуществления своих задач
осуществляет следующие функции:

3.1.Изучает и анализирует процессы, происходящие
в межнациональной и межконфессиональной сферах, вырабатывает
рекомендации и предложения по их стабилизации.

3.2. Со действует созданию открытого информационного
пространства для взаимодействия органов местного самоуправления
города Ханты-Мансийска с участниками национально-культурного
процесса.

3.3. Осуществляет подготовку предложений и рекомендаций
по вопросам взаимодействия органов местного самоуправления города
Ханты-Мансийска с участниками национально-культурного процесса,
требующих принятия муниципальных правовых актов.

3.4.Оказывает содействие органам местного самоуправления города
Ханты-Мансийска в реализации мероприятий, направленных
на гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений,
укрепление толерантности, профилактику экстремизма.

3.5.Выполняет иные координационные и методические функции
в отношении деятельности органов местного самоуправления города
Ханты-Мансийска в сфере, относящейся к компетенции
Координационного совета.

4.Права Координационного совета

Координационный совет имеет право:
4.1 .Запрашивать у органов местного самоуправления города

Ханты-Мансийска и участников национально-культурного процесса

4

информацию по вопросам, выносимым на рассмотрение
Координационного совета.

4.2.Разрабатывать и вносить в органы местного самоуправления
города Ханты-Мансийска предложения по вопросам, входящим в сферу
деятельности Координационного совета.

4.3.Привлекать для участия в работе в качестве экспертов
представителей органов местного самоуправления города
Ханты-Мансийска, научных, образовательных и общественных
организаций.

4.4.В соответствии с возложенными на него задачами создавать
постоянные или временные коллегиальные органы из числа
представителей участников национально-культурного процесса.

5.1.Координационный совет осуществляет свою деятельность
в соответствии с принимаемым им планом работы.

5.2.3аседания Координационного совета проводятся не реже одного
раза в полугодие.

Заседания могут проводиться с использованием систем
видеоконференцсвязи.

Внеочередные заседания Координационного совета проводятся
по решению председателя Координационного совета.

Заседания Координационного совета проводит председатель
Координационного совета или по его поручению заместитель председателя
Координационного совета.

5.3.Заседание Координационного совета считается правомочным,
если на нем присутствует более половины его членов.

Члены Координационного совета участвуют в его заседаниях
без права замены. В случае невозможности присутствия члена
Координационного совета на заседании он имеет право заблаговременно
представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной
форме.

5.4.Решения Координационного совета принимаются большинством
голосов присутствующих на заседании членов Координационного совета.

В случае равенства голосов решающим является голос председателя
Координационного совета.

Решения, принимаемые на заседаниях Координационного совета,
оформляются протоколами, которые подписывает председательствующий
на заседании. Протоколы Координационного сове
секретарь размещает на Официальном информационно
местного самоуправления города Ханты-Мансийска в се

5.Организация деятельности Координационного совета

Ханты-Мансийска.

5.5.Обеспечение деятельности Координац
осуществляет управление общественных связей Адм*

5

Приложение 2
к постановлению Главы

города Ханты-Мансийска
от 08.10.2021 №65-1

Состав
Координационного совета по делам национально-культурных
автономий и взаимодействию с религиозными объединениями

при Главе города Ханты-Мансийска
(далее -  Координационный совет)

Председатель
Координационного
совета

-  Г лава города Ханты-Мансийска

Заместитель председателя
Координационного
совета

заместитель Г лавы
Ханты-Мансийска,
ответственным лицом
на территории города
государственной национальной политики
и мероприятий по профилактике экстремизма

города
назначенный

за реализацию
Ханты-Мансийска

Ответственный секретарь
Координационного
совета

заместитель начальника управления,
начальник отдела национальной политики
и профилактики экстремизма управления
общественных связей Администрации города
Ханты-Мансийска

Члены
Координационного совета:

-  директор Департамента образования
Администрации города Ханты-Мансийска

-  начальник Управления физической культуры,
спорта и молодежной политики
Администрации города Ханты-Мансийска

-  начальник управления культуры
Администрации города Ханты-Мансийска

— начальник управления общественных связей
Администрации города Ханты-Мансийска

6

-  заведующий отделом по вопросам
общественной безопасности и профилактике
правонарушений Администрации города
Ханты-Мансийска

-  председатель Совета регионального отделения
Общероссийского общественного движения
«Молодежная ассамблея народов России
«МЫ -  РОССИЯНЕ» в Ханты-Мансийском
автономном округе -  Югре (по согласованию)

-  председатель Ханты-Мансийского городского
отделения Общественной организации
«Спасение Югры» Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры
(по согласованию)

-  председатель Региональной общественной
организации «Ханты-Мансийское окружное
общество югорско-армянских общественных
и культурных связей «Возрождение»
(по согласованию)

-  председатель Азербайджанской Региональной
общественной организации
Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры «Бирлик» (Единство)
(по согласованию)

-  председатель Совета местного отделения
Общероссийской общественной организации
«Ассамблея народов России» в городе
Ханты-Мансийске (по согласованию)

-  председатель местной общественной
организации «Немецкая национально
культурная автономия города
Ханты-Мансийска» (по согласованию)

-  председатель местной общественной
организации «Чечено-Ингушская диаспора»
города Ханты-Мансийска (по согласованию)

7

председатель Ханты-Мансийской местной
общественной организации культурно
просветительский центр белорусов
города «Белый аист» (по согласованию)

атаман Хуторского казачьего общества
«Хутор Усть-Иртышский» (по согласованию)

атаман Хуторского казачьего общества
«Хутор Романовский» (по согласованию)

благочинный Ханты-Мансийского благочиния
(по согласованию)

имам-хатыб местной мусульманской
религиозной организации города
Ханты-Мансийска (по согласованию)

представители общественных .озонизаций
города Ханты-Мансийска, представляющих
интересы этнический/ а ^бщьW/ °РганизэЧи°нной

| ( и  контрольной работы]
" (Администрации города/

Ханты-Мансийска

(по согласованию)